
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 27,833,992 26,906,544 927,448

500 보조금 27,833,992 26,906,544 927,448

510 국고보조금등 24,437,530 24,024,685 412,845

511 국고보조금등 24,437,530 24,024,685 412,845

511-01 국고보조금 3,307,807 9,579,961 △6,272,154

[ 일반회계 ] 3,307,807 9,579,961 △6,272,154

< 농업정책과 > 3,307,807 9,579,961 △6,272,154

○청년 농업인 영농정착 지원사업 38,440 33,470 4,970

○쌀소득보전고정직접지불금 0 4,362,760 △4,362,760

○경영실습 임대농장 지원 150,000 0 150,000

○조건불리직불금 0 439,390 △439,390

○밭농업직불금 0 1,793,594 △1,793,594

○GAP 인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수 검사

비 지원 2,800 3,500 △700

○한발대비 용수개발 97,440 110,000 △12,560

○농촌영농폐기물수거처리 228,000 0 228,000

○쌀밭조건불리직불제사업관리비 0 46,120 △46,120

경정 38,440,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 2,800,000원

경정 97,440,000원

경정 0원

511-03 기금 8,074,723 1,389,724 6,684,999

[ 일반회계 ] 8,074,723 1,389,724 6,684,999

< 농업정책과 > 8,074,723 1,389,724 6,684,999

○쌀소득보전고정직접지불금 4,561,648 0 4,561,648

○조건불리직불금

375,783 0 375,783

○밭농업직불금 1,701,448 0 1,701,448

○쌀밭조건불리직불제사업관리비 46,120 0 46,120

520 시ㆍ도비보조금등 3,396,462 2,881,859 514,603

521 시ㆍ도비보조금등 3,396,462 2,881,859 514,603

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,396,462 2,881,859 514,603

[ 일반회계 ] 3,396,462 2,881,859 514,603

< 농업정책과 > 3,396,462 2,881,859 514,603

○청년 농업인 영농정착 지원사업 4,824 4,185 639

○한발대비 용수개발 12,180 13,750 △1,570

○조건불리직불금 28,184 32,954 △4,770

경정 4,824,000원

경정 12,180,000원

경정 28,184,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○GAP 인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수 검사

비 지원 360 450 △90

○농업인안전공제가입지원 19,780 19,000 780

○여성농업인 복지바우처 지원 291,339 288,339 3,000

○영농기계화 장비 공급 74,919 46,275 28,644

○벼 우량종자 확보지원 62,419 65,464 △3,045

○신선농산물 수출물류비 지원 87,000 72,000 15,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전 11,100 1,500 9,600

○귀농인 농가주택 지원 6,600 7,200 △600

○과수노력절감생산장비 지원 55,500 30,000 25,500

○과실품질향상자재지원 35,700 38,700 △3,000

○가공용사과수매지원 19,740 0 19,740

○가뭄대비 농업용수기반시설 정비 242,000 0 242,000

○재해보상 지원 182,775 0 182,775

경정 360,000원

경정 19,780,000원

경정 291,339,000원

경정 74,919,000원

경정 62,419,000원

경정 87,000,000원

경정 11,100,000원

경정 6,600,000원

경정 55,500,000원

경정 35,700,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 4 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 56,580,087 54,471,210 2,108,877

국 3,307,807 9,579,961 △6,272,154

균 13,055,000 13,055,000 0

기 8,074,723 1,389,724 6,684,999

도 3,396,462 2,881,859 514,603

군 28,746,095 27,564,666 1,181,429

농업경쟁력 강화 24,878,312 24,112,156 766,156

국 2,602,944 9,089,838 △6,486,894

기 8,045,497 1,360,498 6,684,999

도 2,485,932 2,236,269 249,663

군 11,743,939 11,425,551 318,388

농업발전 기반구축 2,056,789 1,750,689 306,100

국 288,905 133,935 154,970

도 33,023 32,984 39

군 1,734,861 1,583,770 151,091

농정관리 37,220 36,220 1,000

202 여비 9,100 8,100 1,000

01 국내여비 9,100 8,100 1,000

○농지업무 추진 2,620 1,620 1,000경정 2,620,000원

귀농인 농가주택 지원 22,000 24,000 △2,000

도 6,600 7,200 △600

군 15,400 16,800 △1,400

402 민간자본이전 22,000 24,000 △2,000

도 6,600 7,200 △600

군 15,400 16,800 △1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 24,000 △2,000

○귀농인농가주택수리비 지원

22,000 24,000 △2,000경정 2,000,000원 * 11개소

도 6,600 7,200 △600

군 15,400 16,800 △1,400

서울농장 조성 사업 1,300,000 1,300,000 0

401 시설비및부대비 1,300,000 1,300,000 0

01 시설비 1,295,320 1,300,000 △4,680

○서울농장 조성 1,295,320 1,300,000 △4,680경정 1,295,320,000원

03 시설부대비 4,680 0 4,680

○서울농장 조성 시설부대비 4,680 0 4,680

청년 농업인 영농정착 지원사업 55,440 48,340 7,100

국 38,440 33,470 4,970

도 4,824 4,185 639

군 12,176 10,685 1,491

307 민간이전 53,600 46,500 7,100

국 37,520 32,550 4,970

도 4,824 4,185 639

군 11,256 9,765 1,491

02 민간경상사업보조 53,600 46,500 7,100



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년 농업인 영농정착 지원

53,600 46,500 7,100경정 53,600,000원

국 37,520 32,550 4,970

도 4,824 4,185 639

군 11,256 9,765 1,491

경영실습 임대농장 지원 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 0 300,000

○경영실습 임대농장 지원 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

농업인 복지증진 1,083,503 1,073,663 9,840

국 12,500 12,500 0

도 322,022 318,242 3,780

군 748,981 742,921 6,060

농업인안전공제가입지원 59,340 57,000 2,340

도 19,780 19,000 780

군 39,560 38,000 1,560

301 일반보상금 59,340 57,000 2,340

도 19,780 19,000 780

군 39,560 38,000 1,560

01 사회보장적수혜금 59,340 57,000 2,340

○농업인 안전공제 가입지원

59,340 57,000 2,340경정 395,600,000원 * 15/100

도 19,780 19,000 780

군 39,560 38,000 1,560

여성농업인 복지바우처 지원 728,347 720,847 7,500

도 291,339 288,339 3,000

군 437,008 432,508 4,500

301 일반보상금 728,347 720,847 7,500

도 291,339 288,339 3,000

군 437,008 432,508 4,500

01 사회보장적수혜금 728,347 720,847 7,500

○여성농어업인 행복바우처 지원

728,347 720,847 7,500경정 728,347,000원

도 291,339 288,339 3,000

군 437,008 432,508 4,500

농산지원체계 구축 10,921,450 10,794,809 126,641

국 859,040 7,500,904 △6,641,864

기 6,684,999 0 6,684,999

도 896,075 875,246 20,829

군 2,481,336 2,418,659 62,677

쌀소득보전고정직접지불금 4,571,648 4,362,760 208,888



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 4,362,760 △4,362,760

기 4,561,648 0 4,561,648

군 10,000 0 10,000

301 일반보상금 4,571,648 4,362,760 208,888

국 0 4,362,760 △4,362,760

기 4,561,648 0 4,561,648

군 10,000 0 10,000

11 기타보상금 4,571,648 4,362,760 208,888

○쌀소득보전고정직접지불금

4,571,648 4,362,760 208,888경정 4,571,648,000원

국 0 4,362,760 △4,362,760

기 4,561,648 0 4,561,648

군 10,000 0 10,000

조건불리직불금 474,729 549,237 △74,508

국 0 439,390 △439,390

기 375,783 0 375,783

도 28,184 32,954 △4,770

군 70,762 76,893 △6,131

301 일반보상금 474,729 549,237 △74,508

국 0 439,390 △439,390

기 375,783 0 375,783

도 28,184 32,954 △4,770

군 70,762 76,893 △6,131

11 기타보상금 474,729 549,237 △74,508

○조건불리직불금 474,729 549,237 △74,508경정 474,729,000원

국 0 439,390 △439,390

기 375,783 0 375,783

도 28,184 32,954 △4,770

군 70,762 76,893 △6,131

영농기계화 장비 공급 235,807 149,875 85,932

도 74,919 46,275 28,644

군 160,888 103,600 57,288

301 일반보상금 125,307 39,375 85,932

도 41,769 13,125 28,644

군 83,538 26,250 57,288

11 기타보상금 125,307 39,375 85,932

○농기계종합보험 가입지원

125,307 39,375 85,932경정 125,307,000원

도 41,769 13,125 28,644

군 83,538 26,250 57,288

벼 우량종자 확보지원 206,688 218,213 △11,525

도 62,419 65,464 △3,045

군 144,269 152,749 △8,480

301 일반보상금 206,688 218,213 △11,525

도 62,419 65,464 △3,045

군 144,269 152,749 △8,480

11 기타보상금 206,688 218,213 △11,525



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○벼 우량종자대 지원사업 206,688 218,213 △11,525경정 206,688,000원

도 62,419 65,464 △3,045

군 144,269 152,749 △8,480

밭농업직불금 1,711,448 1,793,594 △82,146

국 0 1,793,594 △1,793,594

기 1,701,448 0 1,701,448

군 10,000 0 10,000

301 일반보상금 1,711,448 1,793,594 △82,146

국 0 1,793,594 △1,793,594

기 1,701,448 0 1,701,448

군 10,000 0 10,000

11 기타보상금 1,711,448 1,793,594 △82,146

○밭농업직불금 1,711,448 1,793,594 △82,146경정 1,711,448,000원

국 0 1,793,594 △1,793,594

기 1,701,448 0 1,701,448

군 10,000 0 10,000

쌀밭조건불리직불제사업관리비 46,120 46,120 0

국 0 46,120 △46,120

기 46,120 0 46,120

101 인건비 4,826 4,826 0

국 0 4,826 △4,826

기 4,826 0 4,826

04 기간제근로자등보수 4,826 4,826 0

○쌀밭조건불리직불제 업무추진

4,826 4,826 0경정 4,826,000원

국 0 4,826 △4,826

기 4,826 0 4,826

201 일반운영비 14,848 12,848 2,000

국 0 12,848 △12,848

기 14,848 0 14,848

01 사무관리비 14,848 12,848 2,000

○쌀밭조건불리직불금 행정비

14,848 12,848 2,000경정 14,848,000원

국 0 12,848 △12,848

기 14,848 0 14,848

202 여비 26,446 28,446 △2,000

국 0 28,446 △28,446

기 26,446 0 26,446

01 국내여비 26,446 28,446 △2,000

○쌀밭조건불리직불제 업무추진

26,446 28,446 △2,000경정 26,446,000원

국 0 28,446 △28,446

기 26,446 0 26,446

과수 생산기반 조성 3,158,610 3,017,810 140,800

기 1,223,350 1,223,350 0

도 247,565 205,325 42,240

군 1,687,695 1,589,135 98,560



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과수노력절감생산장비 지원 185,000 100,000 85,000

도 55,500 30,000 25,500

군 129,500 70,000 59,500

402 민간자본이전 185,000 100,000 85,000

도 55,500 30,000 25,500

군 129,500 70,000 59,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 185,000 100,000 85,000

○과수 노력절감 생산장비 지원

185,000 100,000 85,000경정 185,000,000원

도 55,500 30,000 25,500

군 129,500 70,000 59,500

과실품질향상자재지원 119,000 129,000 △10,000

도 35,700 38,700 △3,000

군 83,300 90,300 △7,000

402 민간자본이전 119,000 129,000 △10,000

도 35,700 38,700 △3,000

군 83,300 90,300 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,000 129,000 △10,000

○과수 품질향상 반사필름 지원사업

64,470 66,150 △1,680경정 64,470,000원

도 19,341 19,845 △504

군 45,129 46,305 △1,176

○과실 신선도 유지제 지원사업

54,530 62,850 △8,320경정 54,530,000원

도 16,359 18,855 △2,496

군 38,171 43,995 △5,824

가공용사과수매지원 65,800 0 65,800

도 19,740 0 19,740

군 46,060 0 46,060

307 민간이전 65,800 0 65,800

도 19,740 0 19,740

군 46,060 0 46,060

02 민간경상사업보조 65,800 0 65,800

○가공용 사과 수매지원 65,800 0 65,800

도 19,740 0 19,740

군 46,060 0 46,060

특작·특화품목 육성 2,151,749 1,968,974 182,775

국 84,000 84,000 0

도 695,239 512,464 182,775

군 1,372,510 1,372,510 0

재해보상 지원 182,775 0 182,775

도 182,775 0 182,775

302 이주및재해보상금 182,775 0 182,775

도 182,775 0 182,775

02 민간인재해및복구활동보상금 182,775 0 182,775

○폭염가뭄피해 재난지원금 182,775 0 182,775



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 182,775 0 182,775

농특산물 생산·유통 관리 5,435,071 5,421,230 13,841

국 379,423 380,123 △700

균 243,000 243,000 0

도 302,950 278,440 24,510

군 4,509,698 4,519,667 △9,969

농·특산물 유통 지원 4,589,471 4,607,630 △18,159

국 374,823 375,523 △700

균 243,000 243,000 0

도 286,150 271,240 14,910

군 3,685,498 3,717,867 △32,369

포장재 개발 및 제작 지원 524,000 535,500 △11,500

402 민간자본이전 524,000 535,500 △11,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 524,000 535,500 △11,500

○ 농·특산물 포장재 지원

524,000 535,500 △11,500경정 524,000,000원

괴산군농산물유통센터 운영 26,150 54,786 △28,636

101 인건비 0 3,106 △3,106

04 기간제근로자등보수 0 3,106 △3,106

○괴산군농산물유통센터 청소인부임 0 3,106 △3,106경정 0원

201 일반운영비 26,150 51,680 △25,530

01 사무관리비 8,110 9,340 △1,230

○청소용품 구입 160 500 △340

○물탱크 청소 110 1,000 △890

경정 160,000원

경정 110,000원

02 공공운영비 18,040 42,340 △24,300

○전기료 9,000 18,000 △9,000

○상·하수도료 900 4,200 △3,300

○건물유지비 8,000 20,000 △12,000

경정 9,000,000원

경정 900,000원

경정 8,000,000원

고추잠자리 명품화 지원 22,400 50,000 △27,600

301 일반보상금 22,400 50,000 △27,600

11 기타보상금 22,400 50,000 △27,600

○산지브랜드 경영체지원 (홍고추 수매)

22,400 50,000 △27,600경정 22,400,000원

신선농산물 수출물류비 지원 435,000 360,000 75,000

도 87,000 72,000 15,000

군 348,000 288,000 60,000

307 민간이전 435,000 360,000 75,000

도 87,000 72,000 15,000

군 348,000 288,000 60,000

02 민간경상사업보조 435,000 360,000 75,000

○농식품 수출물류비 지원 435,000 360,000 75,000경정 435,000,000원

도 87,000 72,000 15,000

군 348,000 288,000 60,000



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

절임배추 생산 및 유통기반 구축 463,037 469,460 △6,423

402 민간자본이전 413,037 419,460 △6,423

01 민간자본사업보조(자체재원) 413,037 419,460 △6,423

○절임배추 생산농가 기자재 지원 373,877 380,300 △6,423

-절임배추 생산용 천일염 63,577 70,000 △6,423경정 63,577,000원

GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수

검사비 지원

4,000 5,000 △1,000

국 2,800 3,500 △700

도 360 450 △90

군 840 1,050 △210

301 일반보상금 4,000 5,000 △1,000

국 2,800 3,500 △700

도 360 450 △90

군 840 1,050 △210

11 기타보상금 4,000 5,000 △1,000

○GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재

배용수 검사비 지원 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

국 2,800 3,500 △700

도 360 450 △90

군 840 1,050 △210

외국인근로자 관내산업시찰 5,000 3,000 2,000

301 일반보상금 5,000 3,000 2,000

09 행사실비보상금 5,000 3,000 2,000

○ 외국인근로자 관내산업시찰

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 140,000 160,000 △20,000

402 민간자본이전 140,000 160,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 160,000 △20,000

○산지유통조직 활성화 지원 140,000 160,000 △20,000

-산지유통조직 경영체 농산물 포장재 지원

25,000 45,000 △20,000경정 25,000,000원

양곡 시설·소득 지원 648,600 616,600 32,000

국 4,600 4,600 0

도 11,100 1,500 9,600

군 632,900 610,500 22,400

RPC 벼 매입자금 이자보전 37,000 5,000 32,000

도 11,100 1,500 9,600

군 25,900 3,500 22,400

307 민간이전 37,000 5,000 32,000

도 11,100 1,500 9,600

군 25,900 3,500 22,400

08 이차보전금 37,000 5,000 32,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전

37,000 5,000 32,000경정 37,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 양곡 시설·소득 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,100 1,500 9,600

군 25,900 3,500 22,400

농촌개발사업 24,104,465 22,785,465 1,319,000

국 325,440 110,000 215,440

균 12,812,000 12,812,000 0

도 607,580 367,150 240,430

군 10,359,445 9,496,315 863,130

농업기반시설 조성 8,114,952 7,023,952 1,091,000

국 97,440 110,000 △12,560

균 2,666,000 2,666,000 0

도 548,180 307,750 240,430

군 4,803,332 3,940,202 863,130

농업기반시설 보수 573,000 273,000 300,000

401 시설비및부대비 573,000 273,000 300,000

01 시설비 573,000 273,000 300,000

○괴산 정용저수지 보강공사 300,000 0 300,000

한발대비 용수개발 121,800 137,500 △15,700

국 97,440 110,000 △12,560

도 12,180 13,750 △1,570

군 12,180 13,750 △1,570

401 시설비및부대비 121,800 137,500 △15,700

국 97,440 110,000 △12,560

도 12,180 13,750 △1,570

군 12,180 13,750 △1,570

01 시설비 121,800 137,500 △15,700

○한발대비 용수개발사업 121,800 137,500 △15,700경정 121,800,000원

국 97,440 110,000 △12,560

도 12,180 13,750 △1,570

군 12,180 13,750 △1,570

가뭄대비 농업용수기반시설 정비 806,700 0 806,700

도 242,000 0 242,000

군 564,700 0 564,700

401 시설비및부대비 806,700 0 806,700

도 242,000 0 242,000

군 564,700 0 564,700

01 시설비 806,700 0 806,700

○가뭄대비 농업용수기반시설 정비 806,700 0 806,700

도 242,000 0 242,000

군 564,700 0 564,700

농촌정주여건 개선 13,900,941 13,672,941 228,000

국 228,000 0 228,000

균 8,712,000 8,712,000 0

도 59,400 59,400 0

군 4,901,541 4,901,541 0

농촌영농폐기물수거처리 228,000 0 228,000

국 228,000 0 228,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 168,000 0 168,000

국 168,000 0 168,000

04 기간제근로자등보수 168,000 0 168,000

○농촌영농폐기물수거처리 인부임 168,000 0 168,000

국 168,000 0 168,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

01 사무관리비 54,500 0 54,500

○농촌영농폐기물수거처리 운영물품 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

○농촌영농폐기물수거처리 차량 임차료 34,500 0 34,500

국 34,500 0 34,500

02 공공운영비 5,500 0 5,500

○농촌영농폐기물수거처리 차량 유류대 5,500 0 5,500

국 5,500 0 5,500

농지보전관리 36,226 29,226 7,000

기 29,226 29,226 0

군 7,000 0 7,000

농지전용 7,000 0 7,000

농지 대집행 복구 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○농지 대집행 복구비 7,000 0 7,000경정 7,000,000원

행정운영경비(농업정책실) 183,185 180,685 2,500

기본경비(농업정책실) 53,004 50,504 2,500

기본경비(농업정책실) 53,004 50,504 2,500

201 일반운영비 32,960 30,960 2,000

01 사무관리비 32,960 30,960 2,000

○기본수용비 15,680 13,680 2,000경정 15,680,000원

202 여비 3,524 3,024 500

01 국내여비 3,524 3,024 500

○국장 기본업무추진 500 0 500

재무활동(농업정책실) 1,483,694 1,483,314 380

보전지출(농업정책실) 483,694 483,314 380

반환금 483,694 483,314 380

802 반환금기타 483,694 483,314 380

01 국고보조금반환금 262,274 261,903 371

○2016년 창조지역사업 이자(유기농로컬푸드를

이용한 전통천연 발효사업) 371 0 371

02 시ㆍ도비보조금반환금 221,420 221,411 9



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 농업인 안전재해보험가입 지원 2,546 2,537 9




